
"SESQUICENTENARIO D¡: LA EPOPEyA NACTONAL: 18ó4 - 1870"

CONCRESO NACIONAL
H. &¡.*¿t, /¿ 9*./. tt

Nuestro Visión: "Un Poder Leg¡slot¡vo fortalec¡do y

compromet¡do con lo sociedod"

Nuestra M¡sión: "Leg¡slor y controldr en representoc¡ón

del pueblo pora lo consol¡doc¡ón del estodo sociolde

derecho"

M.H.C.S. No 499.-

Asunción, ¡,)i de noviembre de 2023

Señora M¡n¡stra:

Le remitimos la Resolución N" 327, QUE SOLICITA INFORME AL MINISTERIO

DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL, REFERENTE A DISPONIBILIDAD DE

ANTÍDOTOS Y ANTTVENENOS EN LOS DtSTtNTOS CENTROS DE SALUD, d¡ctada por este

alto Cuerpo legislativo en sesión ordinaria del 1 de nov¡embre de 2023, de conformidad con lo

establecido en el artículo 192 de la Const¡tución, y la Ley No 5.453/2015 "QUE REGLAI\4ENTA

EL ARTíCULO 192 DE LA CONSTITUCIÓN NACIONAL. DEL PEDIDO DE INFO J

[Vluy atentamen

Carloa Núñez Agüero
Secretario Parlamentario

A Su Excelencia
Doña María Teresa Barán Wasilchuk
I\ilinisterio de Salud Públ¡ca y Bienestar Social

n

En o de la Pres¡dencia
ámara de Senadores

Arnal iegp González
dente 1o

(J

^¡
Ao

4¡¿ de

é

s-2300514



'SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 - 1E70"

CONGRESO NACIONAL

H. ei*r,á'kí'shpt
RESOLUCIÓN NO 327..

QUE SOLICITA INFORME AL MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y
BIENESTAR SOCIAL, REFERENTE A DISPONIBILIDAD DE ANTiDOTOS Y
ANTIVENENOS EN LOS OISTINTOS CENTROS OE SALUD.

LA HONORABLE CAMARA DE SENADORES DE LA NACION PARAGUAYA

RESUELVE:

Artículo 1." Solicitar informe al Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, referente a
disponibilidad de antidotos y antivenenos en los d¡st¡ntos centros de salud, sobre
los siguientes puntos:

a) Disponib¡lidad de antídotos y antivenenos en el Ministerio de Salud Pública y
Bienestar Social. Remitir el stock obrante en d¡cha ¡nstitución, el dato de cada
medicamento, costo unitario y fecha de vencimiento,

b) Modo de distribución de los respect¡vos antídotos o ant¡venenos a los distintos
centros asistenciales de salud del país. Remitir la cant¡dad de antídotos o ant¡
venenos obrantes en cada centro de salud, datos del centro de salud
benef¡c¡ado, local¡dad, departamenlo, cantidad de antidotos y medicamentos
entregados y fecha de vencimiento.

c) Especifcar si el l\/inisterio de Salud Pública y Bienestar Social cuenta con el
antiveneno polivalente anti arácnido. Remitir la cantidad disponible, fecha de
vencimiento y costo un¡tario.

d) Cantidad de antivenenos polivalente antiarácnidos obrantes en los distintos
centros de salud del país. lndividualizar los datos de cada centro de salud,
localidad, especificando el stock disponible, cantidad y vencimiento de cada
antÍdoto o antiveneno destinado a dichos centros as¡stenciales de salud.

e) Especificar si la adquisición de los antídotos o antivenenos, obrantes en el
l\il¡nisterio de Salud Pública y Bienestar Social, fueron a través de compra
directa, licitaciones o donaciones durante los años 2020 al 2023. Especificar la
cantidad comprada, el monto de com y la adquirida por donación

f) Remitir el informe en formato impres digital



Articulo 2."

Artículo 3.o

'SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 - 1870"

CONGRESO NACIONAL

H. Ci*áur. /r t,t^.r/¿4t4

RESOLUCTÓN No 327.-

Dar un plazo de quince días hábiles para remit¡r el informe requerido a la
Honorable Cámara de Senadores, de conformidad con lo establecido en el artÍculo
192 de la Const¡tución, y la Ley N" 5.453/2015'OUE REGLAMENTA EL
ARTÍCULO 192 DE LA CONSTITUCIÓN NACIONAL, DEL PEDIDO DE
INFORMES'.

Comunicar a quienes corresponda, y cumpl¡do, archivar.

DAOA EN LA SALA DE SESIONES DE LA HONORA
SENADORES DE LA NACIÓN, A UN DíA DEL MES DE
AÑO DOS MIL VEINTIRÉS.

Carlos Núñez Agüero rnal
Secretario Parlamentario

BLE CÁ DE
EM E DEL

iego González
residente I o

cio de la Presidencia
Cámara de Senadores

Hoja N' 2/2


